Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Klára Kubáňová

**EVROPSKÁ BANKOVNÍ REGULACE: CESTA K
BANKOVNÍ UNII**

Rigorózní práce

Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 25. 3. 2014

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval/a samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených. Dále prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

Mgr. Klára Kubáňová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Ing. Zdeňku Hustákovi, PhD., i díky jehož cenným poznatkům a radám vznikla tato rigorózní práce.

Obsah

Úvod..... 3
1. Vývoj harmonizačních tendencí..... 7
1.1. Harmonizace bankovní legislativy do finanční krize 7
1.1.1. Bankovní směrnice, Basel I..... 7
1.1.2. Směrnice CRD I, Basel II..... 10
1.1.3. Financial Services Action Plan..... 12
1.1.4. Lamfaloussyho proces..... 14
1.2. Bankovní regulace po vypuknutí finanční krize..... 15
1.2.1. Basel II 16
1.2.2. Skupina de Larosière..... 17
1.2.3. Směrnice CRD II, CRD III..... 20
1.2.4. CRD II..... 20
1.2.5. CRD III..... 21
1.2.6. Basel III..... 23
2. Bankovní unie - Pilíř I: Nařízení CRR a Směrnice CRD..... 27
2.1. Důvody přijetí..... 27
2.2. CRD IV package..... 31
2.3. Nařízení CRR: Kapitálová reforma 32
2.3.1. Zvýšení kvality kapitálu 33
2.3.2. Zvýšení kvantity kapitálu 33
2.3.3. Kapitálové rezervy 34
Bezpečnostní kapitálová rezerva 35
Proticyklická kapitálová rezerva 35
Rezerva ke krytí systémového rizika 37
2.3.4. Opatření na zachování kapitálu..... 37
2.3.5. Transpozice do zákona o bankách 38
2.4. Úvěrové riziko protistrany 39
2.5. Pákový poměr 39
2.6. Pravidla likvidity 40
2.7. Ozdravné plány..... 41
2.8. Směrnice CRD..... 46
2.9. Doprovodná legislativa k CRD IV 47
2.10. Role Evropského orgánu pro bankovníctví..... 48
3. Kvalifikace kapitálových nástrojů do kmenového kapitálu tier 1 51
3.1. Kvalifikace kmenových akcií do kmenového kapitálu tier 1 banky..... 51
3.1.1. Položky kmenového kapitálu tier 1..... 52
3.1.2. Článek 28 CRR 54
3.2. Kvalifikace dalších členských vkladů do kmenového kapitálu tier 1 družstevní záložny..... 65
3.3. Nový regulační rámec - dopad na činnost bank..... 70
3.3.1. Snížení ziskovosti 71
3.3.2. Změna obchodního modelu banky (bankovní skupiny)..... 71
3.3.3. Kdo skutečně ponese náklady?..... 73
3.3.4. Zhodnocení..... 75
3.4. Dopad CRD IV na bankovní regulaci České republiky..... 77

4. Bankovní unie - Pilíř II: Jednotný mechanismus dohledu..... 82
4.1. Jednotný bankovní dohled..... 83
4.2. Limity jednotného dohledového mechanismu 87
4.2.1. Účastnické členské státy..... 88
4.2.2. Předmět dohledu 89
4.2.3. Možný střet zájmů..... 90
5. Bankovní unie - Pilíř III: Jednotné řešení problémů úvěrových institucí.... 93
5.1. Subsidiarita směrnice o ozdravných postupech..... 93
5.2. Jednotný systém pro řešení problémů bank 94
5.3. Jednotný fond pro řešení problémů bank 96
5.4. Zhodnocení SRM..... 97
5.5. Řešení současných problémů 99
6. Bankovní unie - Pilíř IV: Jednotný systém pojištění vkladů..... 101
Závěr 103
Seznam použité literatury 106

Úvod

Ještě nikdy v historii nenabýly snahy o efektivní nastavení bankovní regulace takových rozměrů, jako je tomu v současných dnech. Finanční krize, dluhové krize, zadlužení vlád - za tím vším jsou (někdy více, někdy méně oprávněně) spatřována nedostatečná pravidla, kterým banky jako klíčoví aktéři finančního sektoru podléhají.

Finanční krize z roku 2007 světu ukázala, kolik škod mohou napáchat úpadky bank, jak na regionální, tak na globální úrovni. Provázanost bank působících na území Evropské unie spolu s jednotnou měnou se tak po roce 2007 začala v očích unijních legislativců dostávat do ostrého sporu s rozdílnými pravidly uplatňovanými v jednotlivých členských státech. Na půdě Evropské unie se očekávalo, že budou brzy přijata progresivní regulatorní pravidla, proces byl však pomalejší, než se čekalo. S jedním z prvních ucelených dokumentů přišel až Basilejský výbor pro bankovní dohled, který v roce 2010 vydal sadu svých revidovaných pravidel upravujících především oblast kapitálových požadavků a likvidity pod souborným názvem Basel III. I s ohledem na to, že pravidla vypracovaná Basilejským výborem nejsou pro státy přímo závazná, vyřešili evropští zákonodárci dvě otázky - jak učinit obsah Basilejských dohod přímo závazným a jak dojít k úplnému sladění a jednotné aplikaci pravidel finanční regulace ve všech členských státech Evropské unie.

Rok 2013 byl v tomto ohledu průlomový; v roce 2013 došlo totiž ke schválení finální verze nařízení o obezřetnostních požadavcích na úvěrové instituce a investiční podniky. Poprvé v historii Evropské unie jsou tak pravidla bankovní regulace obsažena v přímo použitelném právním předpisu. Obsahem tohoto nařízení je mimo jiné i nastavení kapitálových požadavků, které představují klíčový regulatorní instrument, a to jak z

hlediska kvality, tak z hledisky kvantity drženého kapitálu. Schválené nařízení je doprovázeno neméně důležitou sadou legislativních aktů od novelizované směrnice CRD IV, po regulatorní technické normy a standardy vydávané Evropským orgánem pro bankovníctví.

Úvěrové instituce a investiční podniky tak budou nově nuceny dodržovat velké množství pravidel - globálních, evropských a národních za dodržení lokální interpretační a aplikační praxe. Výzva regulatorní reformy, které čelí v současné době evropské banky, nikdy nebyla větší.

Rok 2013 v souvislosti nastavením nového regulatorního rámce znamenal průlom i v oblasti evropského bankovního dohledu. V polovině října roku 2013 bylo totiž přijato nařízení, na základě kterého byly Evropské centrální bance přiznány centralizované dohledové pravomoci nad bankami (úvěrovými institucemi) působícími ve členských státech. Bankovní regulace a bankovní dohled se tak o velký krok přiblížily k úplné integraci.

Téma práce Evropská bankovní regulace: cesta k bankovní unii bylo zvoleno s cílem zhodnotit nový regulatorní rámec, který představuje klíčový pilíř v současné době vznikající bankovní unie. Práce si primárně klade za cíl zanalyzovat některé klíčové změny v oblasti pravidel bankovní regulace a současně zhodnotit i další pilíře, na nichž má být bankovní unie vystavěna.

Tato práce je v návaznosti na výše uvedené rozdělena do dvou hlavních tematických sekcí. První sekce této práce je zaměřena na bankovní regulaci. Práce nastiňuje vývoj přijatých regulatorních opatření, a to jak v evropském, tak mezinárodním kontextu. Vývoj harmonizačních tendencí,

který je navázán na vývoj mezinárodních standardů, byl do práce začleněn z důvodu představení problematiky; současně však ukazuje, jak finanční krize urychlila evropskou bankovní regulaci až do stadia maximální harmonizace. Tato sekce má primárně dvě části. První část je popisně analytická, je zde popsán vývoj jednotlivých regulatorních instrumentů, tato část současně analyzuje přijaté změny a důsledky z toho plynoucí. V analytické části této sekce jsou zkoumány všechny podmínky, které je potřeb splnit, aby se kapitálový nástroj kvalifikoval jako součást kmenového kapitálu tier 1. Kmenový kapitál tier 1 totiž představuje klíčový regulatorní nástroj současné bankovní regulace, jelikož obsahuje pouze nejbezpečnější a nejstabilnější kapitálové instrumenty. Pro praktickou analýzu zařazování kapitálových nástrojů dle požadavků stanovených nařízením CRR byly zvoleny dva odlišné instrumenty: kmenové akcie banky a další členské vklady družstevní záložny. Tyto instrumenty byly zvoleny proto, aby mohlo být

[…]

zda je takový systém nutný a vhodný a zda by nebylo zachování (harmonizovaného) vnitrostátního systému pojištění vkladů lepší volbou. Zdá se, že jednotný systém pojištění vkladů je tématem, ke kterému je přistupováno velmi obezřetně, neboť vytvoření takového systému by potenciálně zahrnovalo velké transfery finančních prostředků od jednoho členského státu k druhému (přes společný fond). Žádné oficiální návrhy ani jasné proklamace o zavedení jednotného systému pojištění vkladů zatím nebyly učiněny.²⁰¹

Čtvrtý pilíř bankovní unie tak (prozatím) neaspiruje na vytvoření celounijního mechanismu.

¹⁹⁹ Text směrnice ještě nebyl oficiálně schválen. Parlament a Rada dospěly k politické dohodě na třístranném zasedání dne 17. prosince 2013. Tuto politickou dohodu schválil Výbor stálých zástupců dne 20. prosince 2013. Hospodářský a měnový výbor zaslal dne 10. ledna 2014 Výboru stálých zástupců dopis, v němž nevznesl v dané věci žádné připomínky.

²⁰⁰ Blíže např. GROS, D; SCHOENMAKER, D. (2014), *European Deposit Insurance and Resolution in the Banking Union*. JCMS: Journal of Common Market Studies. DOI: 10.1111/jcms.12124

²⁰¹ Srovnej s Sdělení Komise Evropskému parlamentu podle čl. 294 odst. 6 Smlouvy o fungování Evropské unie týkající se postoje Rady v prvním čtení k přijetí směrnice Evropského parlamentu a Rady o systémech pojištění vkladů [přepřacované znění] 2010/0207 (COD). [online]. 2014 [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: <http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2014:0140:FIN:CS:PDF>

Závěr

Dohodu o vytvoření bankovní unie lze se všemi svými důsledky označit za jeden z milníků na cestě k harmonizované finanční Evropě. Poprvé v historii budou totiž banky v Evropské unii postupovat podle stejných obezřetnostních pravidel, bude nad nimi dohlížet jeden centralizovaný orgán, řešení jejich problémů již nebude v rukou vlád členských států, ale bude přesunuto na evropskou úroveň. Patrně také dojde k vytvoření jediného fondu, ze kterého budou rozdělovány prostředky v případě bankovních selhání. Bankovní unie je tak oprávněně označována za revoluci evropského bankovního sektoru a za nejvýznamnější reformu od doby přijetí společné měny euro.

Tato práce si kladla za cíl zanalyzovat klíčové změny nového regulatorního rámce a důsledky z těchto změn plynoucí, jakož i další pilíře vznikající bankovní unie. Jednotná pravidla bankovní regulace, tzv. *Single Rulebook*, představuje prozatím první pilíř, který nabyl plné účinnosti. Uvedení dalších pilířů se prozatím buď očekává, nebo jejich obsah ještě není definitivní.

Stanovení jednotných obezřetnostních pravidel, které budou shodně uplatňovány na banky a úvěrové instituce ve všech členských státech Evropské unie je tak jen prvním z kroků; dalším a ne-li klíčovým krokem bude zajištění efektivního systému jednotného bankovního dohledu a především jednotného systému pro řešení bankovních selhání. I přesto, že na půdě Evropské unie došlo k přijetí dohod, které jsou jakýmsi předstupněm pro vznik bankovní unie, je její dotvoření stále během na dlouhou trať. Je tak třeba očekávat, že i při své ambicióznosti nejprve vznikne pouze částečná bankovní unie a se všemi svými dílčími

mechanismy začne plně fungovat až za několik let. Neochota vypořádat problematická aktiva z minulosti, či vytvořit jednotný systém pojištění vkladů, který by měl být rovnocenně důležitým pilířem bankovní unie, jsou pouze příkladem toho, že členské státy jsou ve vztahu k bankovní unii stále zdrženlivé a že mají zájem na zachování určitých pravomocí na národní úrovni.

Bankovní unie s sebou nese velká očekávání zajištění finanční stability a hospodářského růstu. Avšak lze těžko usuzovat, zda nový regulační a dohledový rámec povede ke zlepšení situace a hospodářskému oživení - banky budou muset držet více kapitálu ve vyšší kvalitě a dodatečné kapitálové polštáře, budou to banky, kdo bude muset přispívat do jednotného fondu pro řešení bankovních krizí. Bankám se tak sníží objem prostředků, které budou moci půjčit, čímž se sníží i jejich schopnost úvěrovat ekonomiku a podporovat tak hospodářský růst. Navíc je potřeba zdůraznit, že náklady na zavedení, vytvoření a chod všech pilířů a současně na implementaci pravidel z nich plynoucích jsou jak pro daňové poplatníky, tak pro banky samotné velmi vysoké. Je proto otázkou, zda není cena za možnost, nikoliv však za jistotu, že se bude Evropská unie lépe bránit budoucím krizím, příliš vysoká.

I v této souvislosti je třeba znovu poznamenat, že ani bankovní unie nebude zárukou, že v budoucnu nepřijdou další finanční krize a že budou jejich následky zvládnuty lépe, než jak je tomu v současných dnech. Jestliže pád bank v některých členských státech znamenal po dlouhou dobu stagnaci ekonomiky a nejisté vyhlídky do budoucnosti, lze se jen s obavou dotazovat, co by znamenal krach několika evropských bank, které podléhají jednotným omezitelným pravidlům, centralizovanému

dohledu a jejichž úpadek má být financován z prostředků jiných, zdravých a obezřetných bank, pro ekonomiku evropskou.

Analogie s krachem bank v jednotlivých členských státech by totiž měla pro Evropskou unii fatální následky. Řešení této otázky, jakož i funkčnost a efektivita celého mechanismu bankovní unie, se tak ukážou až ve chvíli, kdy Evropu zasáhne finanční krize další.
