OPONENTSKÝ POSUDEK NA RIGORÓZNÍ PRÁCI

Jméno autora: Mgr. Klára Kubáňová
Téma práce: Evropská bankovní regulace: cesta k bankovní unii
Rozsah práce: celkem 123 stran (z toho 103 stran vlastního autorského textu, v přepočtu 99 normostran čili 178 043 znaků)
Datum odevzdání práce: duben 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si jako téma své rigorózní práce zvolila velmi aktuální agendu, která v současnosti nově formuje bankovní právo nejen v České republice. Tato volba tématu je velmi chvályhodná, neboť právní úprava činnosti bank nově vznikající či posílená na nadnárodní úrovni jistě zasluhuje podrobného zkoumání, vysvětlování a nezávislého posuzování z akademické sféry. Zvolené téma je nové a v dané době výsostně aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorkou zvolené téma vyžaduje k odpovědnému zpracování předběžnou obeznámenost s celou řadou právních institutů, technických postupů v bankovníctví, ekonomických teorií i nástrojů hospodářské politiky a je poměrně náročné na vstupní údaje. Lze konstatovat, že autorka se s touto náročností tématu vyrovnala se ctí a úroveň jejího zpracování zvoleného tématu je plně uspokojivá. Z použitých metod je v předložené práci patrna metoda deskriptivní a syntetická, zastoupena je rovněž metoda analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se předložená práce skládá – vedle stručného úvodu a ještě stručnějšího závěru, jakož i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah, seznam použité literatury i dalších pramenů, anglickojazyčný i českojazyčný abstrakt, anglické resumé a přehled klíčových slov v češtině i angličtině) – celkem z šesti kapitol, dělených dále na menší úseky dle desetinného třídění, zabývajících se postupně vývojem harmonizačních tendencí, prvním pilířem bankovní unie – předpisy CRR a CRD, kvalifikací kapitálových nástrojů do kmenového kapitálu, jednotným mechanismem dohledu jako druhým pilířem bankovní unie, jednotným řešením problémů úvěrových institucí jako třetím pilířem bankovní unie a jednotným systémem pojištění vkladů jako čtvrtým pilířem bankovní unie.

4. Vyjádření k práci

V předložené rigorózní práci se autorka poměrně úspěšně a místy do značné hloubky věnuje relevantním aspektům zvolené problematiky. Pochvalnou zmínku zasluhuje autorčino využívání hojného množství pramenů, často cizojazyčných. Kriticky je třeba se naopak vyjádřit k jisté nevyváženosti rozsahu textu i autorčina zájmu věnovaného jednotlivým aspektům zkoumané problematiky. Zatímco prvnímu pilíři bankovní unie se autorka věnuje ve značném rozsahu (55 stran čili přes 50 % celkového rozsahu práce), a to včetně snad až příliš podrobného, rozvláčeného a technického rozboru kapitálových nástrojů kmenového kapitálu tier 1, ostatním pilířům věnuje nesrovnatelně skromnější

rozsah (až po téměř úsměvné necelé dvě stránky věnované jednotnému systému pojištění vkladů jako čtvrtému pilíři bankovní unie). Další poznámku je nutno učinit ohledně celkového rozsahu předložené práce. Po odečtení do rozsahu standardně nezahrnovaných stran (titulní strana, prohlášení, obsah, seznam literatury, abstrakty atd.) vychází vlastní text autorčiny práce na 103 běžných stran, což při přepočtu podle normy činí 178 043 znaků (včetně mezer) neboli necelých 99 normostran. Tento rozsah je sice mírně pod stanovených minimem (100 normostran neboli 180 000 znaků), jedná se však o diferenci natolik minimální (1 %), že je možno od ní odhlédnout, jednak s přihlédnutím k nejednotné metodice výpočtu, jednak a zejména s poukazem na obsahovou kvalitu předložené práce. Celkově je možno předloženou rigorózní práci hodnotit kladně jako práci úspěšnou a přijatelnou. Autorka prokazuje v předložené práci svou obeznamenost s traktovanou materií, hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, jakož i svou způsobilost k samostatné tvůrčí činnosti, a splňuje tak požadavky kladené na tento typ prací rigorózním řádem

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl předložená práce splňuje.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Autorka samostatně a správně identifikovala relevantní aspekty a problémy, jakož i příslušné právní předpisy a další prameny dotýkající se jí traktované problematiky. Zpracování předmětné materie autorkou vykazuje rovněž dostatečnou míru samostatnosti. V předložené práci jsou přítomny autorčiny samostatné úvahy a původní, autorkou samostatně formulované závěry. Pochvalně lze zejména zmínit autorčiny kritické postřehy např. ohledně dopadů některých zvažovaných nástrojů řešení současné bankovní-finanční krize (na str. 74–77). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce nevykázal žádnou podobnost s jinými texty.
Logická stavba práce Předložená práce je z hlediska systematického logicky a ústrojně členěna s výhradou jisté nevyváženosti mezi rozsáhlými kapitolami 2 a 3 na jedné straně a rozsahem i obsahově poddimenzovanými kapitolami 4, 5 a zejména 6 na straně druhé.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autorka pracovala s velmi širokým okruhem literatury i dalších pramenů, mezi nimiž byly hojně zastoupeny též zdroje cizojazyčné a zahraniční, jakož i elektronické prameny z internetu. Na použité prameny autorka odkazuje v přiměřeně rozsáhlém poznámkovém aparátu své práce, přičemž v zásadě dodržuje citační uzance.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka přináší poměrně úspěšný souhrn faktů a myšlenek dotýkajících se zvoleného tématu a obohacuje traktovanou problematiku o vlastní analýzy a autorkou formulované závěry. Hloubka provedené analýzy je dostatečná pro daný typ kvalifikační práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava předložené práce je dobrá. Autorka nevyužívá tabulek, grafů ani obrázků, což však nezbytně nemusí být na úkor kvality předložené práce.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je celkem dobrá. Práce obsahuje menší avšak nezanedbatelné množství překlepů a chyb v psaní, které by bývalo zajisté možno odstranit důkladnější závěrečnou redakcí textu předložené práce. Jedná se např. o překlepy na str. 14, 60, 61, 74, 75, 84 a dalších, jakož i o autorčinu nejednotnost v psaní tvarů „procyklický“ a „pro-cyklický“ (obdobně „protickyklický“ a „proti-cyklický“) a rovněž o nejednotnost a nesprávnost psaní hodnot vyjádřených v procentech (správně vždy s mezerou mezi číslicí a značkou „%“). Stylistická úroveň předložené práce je bez výhrad.
------------------------------- --

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- K textu na str. 101
Je v současnosti nastavená výše maximální náhrady za pojištěný bankovní vklad v Evropské unii stanovena jako pevná (členské státy se od ní nemohou odchýlit ani jedním směrem), anebo jako limitní (tj. odchylky byť jen v jednom směru jsou možné)? Jinými slovy, je možná vnitrounijní soutěž členských států co do atraktivity podmínek pojištění vkladů?
- K textu na str. 103
Autorka v závěru své práce uvádí, že „[p]oprve v historii budou totiž banky v Evropské unii postupovat podle stejných obezřetnostních pravidel, bude nad nimi dohlížet jeden centralizovaný orgán, řešení jejich problémů již nebude v rukou vlád členských států, ale bude přesunuto na evropskou úroveň“. Mohla by tuto svou myšlenku rozvést a upřesnit, zda a od kdy se uvedená tvrzení budou skutečně vztahovat na všechny banky v Evropské unii?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji předloženou rigorózní práci k obhajobě.
--- --

V Praze dne 5. 5. 2014

JUDr. Petr Kotáb
katedra finančního práva a finanční vědy PF UK